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opholdstilladelsen udløbet, og vi skal søge om 
forlængelse. Men det gør vi ikke. Min mand og 
jeg har begge universitetsuddannelser fra USA 
og har en datter på 4 år. 

Og så springer jeg i brevet: 
Min datter på 4 år hat det sidste år set sin mor 

og far dybt fortvivlede, økonomisk pressede ef- 
ter 10 måneder, hvor min mand ikke kunne ar- 
bejde, og urolige, hver gang vi så debatten i 
fjernsynet, hvor Bertel Haarder blankt afviste, at 
sådan nogle som os eksisterer, hvor man ignore- 
rer Det Danske Institut for Mehneskerettigheder, 
hvor Pia Kjærsgaard stadig snakker om at 
stramme yderligere. Jeg er dybt rystet, og jeg 
flygter faktisk fra det land, som jeg kalder mit. 
Mit danske statsborgerskab har mistet sin værdi, 
og det er dybt tragisk. Som familie er vi knust og 
trætte. Citat slut. 

Men disse mange mennesker ser regeringen 
stort på, disse mange familier ser regeringen 
stort på. Det taler for sig selv. 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (V): 
Fru Marianne Jelved er lidt fornærmet over, at 
statsministeren antyder, at Det Radikale Venstre 
vil give regionerne mulighed for at øge skatten. 
De skal have mulighed for at udskrive den, men - 
den skal ikke være højere. 

Det er jo interessant, for det, vi så op gennem 
1990'erne, var, at netop kommuner og amter, 
øgede beskatningen år efter år, med hele 3 pro- 
centpoint har vi set stigningerne. Så jeg vil godt 
høre: Hvordan vil man sikre, når man får retten 
til at udskrive skat, at den så ikke stiger? : 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
I det kommissorium, som regeringen udarbejde- 
de til Strukturkommissionens arbejde, stod der, 
at et af de principper, der skulle gælde for det 
arbejde og de modeller, kommissionen skulle 
lægge frem, vår, at økonomi og kompetence 
skulle følges ad. Det er såmænd bare det prin- 
cip, Det Radikale Venstre holder fast i. 

. - Kl. 23.25 
Vi synes, ligesom mange andre uden for dette 

Ting, at det er vigtigt, at når man har et ansvar, : 
så har man også ansvaret for økonomien. Jeg 
tror, at man kan løse den opgave, som hr. Peter 
Christensen nævner, lige så godt med regioner- 
ne, som man kan med kommunerne. Regerin- 
gen og Dansk Folkeparti har dog ikke fjernet 
skatteudskrivningsretten fra kommunerne, så 

vidt jeg ved. Så det er på samme måde, som man 
vil sikre det med kommunerne. 

(Kort bemærkning). 
Peter Christensen (V): 
Kommunerne har stadig væk skatteudskriv- 
ningsret, men det, vi jo oplever, er en kritik fra 
Det Radikale Venstre over, at vi sikrer, at skatte- 
trykket under et ikke stiger, også når det angår 
kommunerne. Og derfor er det jo interessant at 
høre, når vi får den kritik, hvordan Det Radikale 
Venstré vil sikre, at vi ikke bare får en gentagelse 
af det, der foregik op gennem 1990'erne, at det 
samlede skattetryk steg, og en af hovedsynderne 
selvfølgelig var de kommunale og amtskommu- 
nale skatter. 

Så hvis man ikke vil bruge den model, rege- 
ringen bruger til at styre landets og også kom- 
munernes økonomi, hvad er det så for en model, 
der skal bruges? 

(Kort bemærkning). 
Marianne Jelved (RV): 
Jeg forstår faktisk ikke spørgsmålet for at være 
fuldstændig fair. Altså lige nu taler vi om, om 
der er to eller tre led, der skal have skatteud- 
skrivningsretsniveauer. Regeringen siger to, Det 
Radikale Venstre siger tre. Det har jo sådan set 
ikke noget at gøre med, hvorvidt man kan styre 
skattetrykket eller ikke. Det er vel lige så svært 
at styre et niveau som kommunerne, som det er 
at styre to, nemlig kommunerne og regionerne, 
Og det er vel de samme metoder, man skal bru- 
ge: 

Jeg har ikke spor imod at læte af Venstre, hvis 
de har en god idé til, hvordan man styrer det. 
Jeg forestiller mig, at man indgår nogle aftaler, 
og jeg kunne godt tænke mig, jeg kunne meget 
godt tænke mig, at man udviklede det aftale- 
kompleks, som regeringen og kommunernes or- 
ganisationer har, på en sådan måde, at det også 
fremgår af aftalen, hvordan man reagerer, hvis 
henholdsvis regeringen eller kommunerne/re- 
gionerne ikke holder den indgåede aftale. 

(Kort bemÇErkning). 
Jens Rohde (V): 
Fru Marianne Jelved svinger igen den økonomi- 
ske ansvarlighedshåndtaske og tager patent på 
den økonomiske ansvarlighed. 
' Jeg vil bare gøre fru Marianne Jelved op" 

mærksom på, at den offentlige ØMU-gæld un- 
der denne her regering i snit falder med 11 mia. 
kr. Under SR-regeringen steg ØMU-gælden i 


